

**“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la  
conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho”**

**JYCPG-049-2024**

**Talara, 02 de agosto del 2024**

**Señores.**

**JEFATURA DE CONTRATACIONES**

**PETROLEOS DEL PERU – PETROPERU S.A.**

Presente.

**Referencia:** Proceso por Adjudicación Selectiva Nro. SEL-0054-2024-OFP/PETROPERU

**Asunto:** Presentación de consultas para el Servicio de operación con equipo de Pulling – Lote I y VI

De mi especial consideración,

Mediante la presente lo saludo muy cordialmente y a su vez se envía la relación de consultas respecto al proceso de adjudicación selectiva para el Servicio de Swab en el Lote VI.

1. ¿Cuál es el tiempo que brindará PETROPERU para obtener las dos cartas fianzas tanto de fiel cumplimiento del servicio por el 5% del monto contractual, así como la carta fianza de obligaciones laborales, después del otorgamiento de la buena pro?
2. Debido al largo plazo para el retorno de la inversión, ¿Se podría valorizar cada 15 días y además considerar la programación de pago en 45 días posteriores a la correcta presentación de la factura?
3. Para la visita técnica, ¿Todas las empresas participantes serán programadas para el mismo día o será individual para cada empresa participante?
4. Dentro de la propuesta técnica y económica, ¿Se podrá cotizar solo 1 equipo de Pulling con todos sus componentes?
5. Según los REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS (cláusulas II de la CT), existe una serie de documentación solicitada. En la presentación de la propuesta técnica, ¿Se debe incluir todos los documentos solicitados?
6. Como es de conocimiento, en los Lote I y VI cuando ocurren fuertes lluvias continuas o fenómeno del niño, resulta casi imposible trabajar incluso a veces por periodos largos.

**Respuesta 1:** La Carta Fianza de fiel cumplimiento de Obligaciones contractuales será presentado previo a la suscripción del contrato, de acuerdo con lo indicado en las bases; de manera excepcional PETROPERÚ podrá autorizar que la Carta Fianza correspondiente sea presentada luego de formalizado el contrato o documento respectivo, en este supuesto el plazo no podrá exceder de quince (15) días hábiles de dicha formalización. Por otro lado, la Carta Fianza de Obligaciones Laborales no procede así, por lo que deberá presentarse como parte de los documentos para la formalización contractual.

**Respuesta 2:** Las valorizaciones se podrán presentar al culminar la intervención de un pozo, el plazo de pago de facturas son a 60 días de acuerdo a lo establecido en la CT.

**Respuesta 3:** Será la visita individual para cada postor.

**Respuesta 4:** Son 02 equipos, uno para cada lote

**Respuesta 5:** Si presentar todo lo solicitado en las RTM

**Respuesta 6:** Es un caso fortuito o de fuerza mayor, no aplica penalidad.

**Respuesta 7:** Si correcto.

En estas circunstancias, ¿PETROPERU aplicará alguna penalidad en caso no se pueda cumplir con el servicio a los pozos?

7. Antes de la buena pro, ¿PETROPERU inspeccionará los dos equipos de pulling así como sus componentes colaterales, herramientas y camiones cisterna ofertados en la propuesta técnica?

Sin otro particular y agradeciendo su amable atención a la presente, quedamos de Ustedes.


Atentamente,



Juan Manuel Echeandía Rojas

**APODERADO**

Juan M. Echeandia Rojas

 **APODERADO**  
JEFRON Y COMPAÑIA PERU S.A.C